Commemoravimus in fine capituli IV *Acta Pilati*, et diximus non unum de iis esse virorum eruditissimorum iudicium. Eadem quidem *Acta* extitisse compertum est; eadem etenim laudant Justinus Martyr in secunda Apologia ad Antoninum Plium, Tertullianus adversus Gentes, cap. 21, et Eusebius libro 2 H. E., cap. 2. Adulterarunt ea tamen *Acta*, tum haeretici, ut inquit S. Epiphanius Haer. 1, num. 1, tum Gentiles, ut narrat praelaudatus Eusebius lib. 9, cap. 5. Hac de re *Acta Pilati*, quae citato cap. 4 inter dubia rejecimus, isto in loco rursus citavimus. *Plinium secundum*, qui hoc labente saeculo, et inchoato sequente, floruit, appellavimus, *Veronensem* sequuti, Christophorum Landinum, qui ejus Historiam donavit italica lingua, et hanc esse testatur opinionem multorum, innixam auctoritati ejusdem Plinii, qui sibi communem patriam esse testatur cum Valerio Catullo, proculdubio veronensi. Vide Prolegomena Cl. Jo. Antonii Vulpii in Catullum, cap. 4. At complures *Plinium Novocomensem* fecerunt. Nolumus huic urbi talem auferre concivem. *Plinii* hoc saeculo mentionem fecimus, quoniam Domitiano Imperatori Historiam suam nuncupavit.

item *Theon* et *Apion*, Alexandria Romam profecti, *M. Verrius Flaccus*, *Menelaus*, de quo Genebrardus: Oratores per celebres *Q. Atherius*, *Cassius Severus*, *Clodius*, Arelatensis, *Succulus*, Tolosanus; atque poetae haud obscuri *Petronius* impurissimus, *Julius Pomponius*, Tragicus, comparatus Pindaro, *Sulpitia matrona*, etc. Claruit quoque imperante Augusto (nescio an ad Christi aetatem pervenerit) *Manilius*, cuius opera perfectum obeliscum ad deprehendendas Solis umbras, aetate nostra effossum in campo Martio, colligimus ex Plinio libro 36, cap. 10. A Manilio, qui carmine tradidit Astronomiam, secernendus videtur. *Synchronous* huic *Strabo* Cretensis, *Pomponius Mela*, cosmographus, *Priscianus* Caesareensis, et *C. Julius Solinus*, Grammatici, praelaudatus *Plinius II*, Veronensis, ad Imp. Domitiaum libris XXXVII, Historiarum conscriptis, *Theo Smyrnaeus*, aliquie hoc primo saeculo cessisse fatis dicuntur. Inter quos memorandus *Aurelius Cornelius Celsus*, rei Medicae peritissimus, qui floruit sub Tiberio, sive ut aliis placet, imperante Nerone, integro ante Galenum saeculo, etc.

SECUNDUM

ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

DE ROMANAE ECCLESIAE PASTORIBUS.

ROMANAM Ecclesiam secundo saeculo gubernarunt *Anacletus, Evaristus, Alexander, Sixtus, Telesphorus, Hyginus, Pius, Anicetus, Soter, Eleutherus, et Victor.*

V. Anacletus Atheniensis, quem ob nominis similitudinem nonnulli confundunt cum Cleto, sedit post Clementem annis 2, computato tempore, quo Clementis in Chersonesum deportati, gessit vices. Obiit itaque anno 100, Trajano A. III., et Julio Frontino Coss., dicata in Vaticano sacra Aedes Petri (1).

VI. Post Anacletum Ecclesiam rexit *S. Evaristus*, Bethlehemita, annis 9, nempe usque ad annum 109, quo Consules extiterunt *A. Corn. Palma II, et C. Calvisius Tullus II, Coss.* Distributi ab Evaristo Tituli presbyteris, sacra nempe loca concionibus, et Sacramentis administrandis percommoda.

VII. Successit *S. Alexander Romanus*, cui ritum benedicendi, et adspergendi lustralem aquam attribuunt. Seditque annis 8 usque ad Consulatum *Quinctii Nigri, et Apronianii*, nempe usque ad annum Ch. 117 (2).

(1) *Anacletum* post Clementem recensent ii quoque, qui *Cletum* omiserunt, ut lib. 2 contra Parmen. Octatus, et Epistola 165 ad Generosum Augustinus. In vetustissimis autem diptychis Romanae Ecclesiae, et in melioris notae catalogis Pontifices hoc ordine numerantur: *Petrus, Linus, Cletus, Clemens, Anacletus*. Auctor Carminis contra Marcionem Anacletum pæreponit Clementi. Nonnulli Graecorum pro Ανακλητος, quod idem sonat, ac revocato, scripsere Ανακλητος, inculpato scilicet, seu irreprehenso. Hinc Papebrochius contendens Cletum et Anacletum fuisse eundem Pontificem, inquit, Lini successorem Cletum ab Urbe expulsum à Vespasiano, suadente Musonio, cessisse Pontificatum Clementi, ipsoque Clementem jussu Domitiani pulso in exilium, rursus Cletum pristinam sedem occupasse, ideoque appellatum fuisse *Anacletum*, nempe in Apostolicam Cathedram revocatum. Verum istiusmodi conjecturis, quibus certiora testimonia adversantur, innitendum non esse alii nos admonent.

(2) Henschenius in Apparatu ad Chronogiam Pontificiam, et Papebrochius in Conatu chronicō historico, tradunt sedisse Alexandrum à

VIII. Deinde Pontificatum tenuit *S. Sextus I*, qui post decennium subiit martyrium anno 127, Consulatum gerentibus *Gallicano*, et *Caelio Titiano*. Trisagion liturgiae à Sixto additum, formatasque litteras, unionis Ecclesiarum testarunt, ajunt indicatas.

IX. Administravit deinde Ecclesiam *S. Telesphorus*, natione Graecus, ab anno 127, usque ad annum 138, intervallo undecim annorum: eremiticae vitae olim cultor, jejunii quadragesimalis inecalcator, et coronatus martyrio in consulatu *Sulpitii Camerini*, et *Q. Nigri Magni*.

X. Episcopatum tum obtinuit *S. Hyginus*, natus Athenis, post 4 annos, nempe an. 142, Coss. *Rufino* et *Quadrato*, damnato *Cerdone*, compositoque Clero, martyr effectus.

XI. Subrogatus Hygino *S. Pius I*, Aquilejensis. Is iussit, ut Pascha die Dominico juxta traditionem Apostolicani celebraretur; et postquam sediisset annis 16, non exactis, in consulatu *M. Cejonii Silvani* et *C. Serii Augurini*, nempe anno 156, aut sequenti, pro Christo sanguinem fudit.

XII. Rexit postea Ecclesiam per annos 12 *S. Anicetis*, natione *Syrus*, qui anno 168 in *Pauli*, et *Montani* Consulatu, fuit praeclara morte sublatus.

XIII. Deinde Episcopatum Urbis suscepit *Soter*, Fundis in Campania ortus, beneficentia in Christianos ad metalla damnatos, et in exilium detrusos clarissimus: cuius beata mors contigit octo regiminis annis expletis, id est, anno Domini 177, Coss. *Aurelio Commodo*, et *Plautio Quintillo*.

XIV. Sedit postea *S. Eleutherus*, Nicopolitanus, usque ad annum 192, quo anno expletis Episcopatus sui annis 15, *Commodo A. VII*, et *Pertinace II Coss.*, sancto fine quievit (1).

XV. Victor, Afer, fuit successor Eleutheri: cui gravis cum

consulatu *Cornelii Palmae*, et *C. Calvisii Tulli*, id est, ab anno 109 usque ad Cons. *Aemiliu Aeliani*, et *Lucii Antistiti Veteris*, nempe ad annum 116 exactum. Innituntur antiquo Catalogo, conscripto tempore Liberii Papae, Alexandrum coronatum martyrio anno 117, quinto Nonas Majas, alii tradunt. Uterque Pagius statuit *Anacletum* inauguratum Pontificem Maximum anno 85, *Evaristum* anno 95, Alexandrum anno 108, *Sixtum* 116, *Telesphorum* 126, *Hyginum* 137, *Pium* 141, *Anicetum* 151, *Soterem* 161, *Eleutherum* 170, et *Victorem* anno 185. Nos praemissa saeculo 1 chronologia ad hanc impulit supputationem. Figentes tamen *Soteris* obitum in anno 177, *Eleutheri* in anno 192, hujusque saeculi exitum in anno *Victoris* 9, consentientes habemus viros clarissimos.

(1) Eusebius lib. 5 H. E., cap. 6, enumeratis Romanis Pontificibus usque ad *Eleutherum*, inquit, Valesio interprete: *Hac serie, et successionem tum traditio Apostolorum in Ecclesia, tum veritatis prædicatio ad nos usque pervenit*. Ex legitima Pontificum successione comprobari veritatem Apostolicarum traditionum, docet etiam *S. Irenaeus*, lib. 3, adv. Hh. cap. 2 et 3.

Asiaticis de die celebrandi Paschatis contentio (1). Decessit autem Pontificatus sui anno 10, et Aerae Christianae 201, *L. Annio Fabiano*, et *M. Nonio Maciano*, gerentibus Consulatum.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Secundo saeculo Alexandriae post Cerdonem sederunt *Primus*, *Justus*, *Hymenaeus*, *Marcianus*, *Celadion*, *Agrippinus*, *Julianus*, et *Demetrius*; Antiochiae post Ignatium, *M. Hero*, *Cornelius*, *Heros*, *Theophilus*, *Maximus*, et *Serapion*; Jerosolymis post Simeonem *Justus*, *Zachaeus*, *Tobias*, *Benjamin*, *Joannes*, *Mathias*, *Philippus*, *Seneca*, *Justus II*, *Levi*, *Ephras*, *Joses*, *Judas* (2), *Marcus*, *Cassianus*, *Publius*, *Maximus*, *Julianus*, *Gajanus*, *Symmachus*, *Gajus*, *Julianus II*, *Capito*, *Maximus II*, *Antoninus*, *Valens*, *Dolichianus*, *Narcissus*.

CAPUT II.

DE SECUNDI ECCLESIAE SAECULI CONCILIIS.

Qui de Conciliis pertractant, solent communiter unum dumtaxat coactum Romae à Victore, circa annum 198 commemorare; in quo statutum fuit, non alia die celebrandum esse Pascha, quam Dominica ad Martii plenilunium sequente.

De eadem tamen re plura alia circa idem tempus habita fuerunt Concilia, quae lib. 5, c. 23, et seq. laudat Eusebius, *Caesareense* in Palestina sub Theophilo; in *Ponto Ecclesiasticorum* provinciae Osdroenae sub Palma; *Corinthiacum* sub Bacchyllo; *Lugdunense* sub Irenaeo. Concula haec omnia Victoris Romanaeque Synodi comprobavere sententiam.

Contra *Ephesina* Asiaticorum Synodus sub Polycrate statuit Pascha celebrandum luna 14, in quamcumque hebdomadae diem incidisset.

Auctor libri *Praedestinati*, et Baluzius meminerunt Synodi *Pergamensis* sub Theodoto, adversus haeresim Colorbasi, paulo post describendam. At eruditi de hujus Synodi tempore non consentiunt.

In libello *Synodico* recensetur quoque Concilium *Hieropolitanum* sub Apollinario contra Montanum et Theodotum

(1) *Ante Victorem*, quo die celebrandum sit Pascha, definierat *S. Pius*.
Vide *Spondanum* ad annum 179.

(2) Qui sequuntur, non fuerunt *Judaci* genere.

Coriarium; atque hoc Concilium à nonnullis refertur ad annum Christi 173.

Meminerunt nonnulli Concilii cuiusdam *Siciliae*, sub Eu-stathio, Episcopo Lilybaeorum, ac Theodoro Panormitano, adversus Heracleonem haereticum.

CAPUT III.

HAERETICI SECUNDI SAECULI REGENSENTUR.

AGMENTUM haereticorum hujus saeculi dicit *Carpocrates*. Alexandrinum vocat Clemens Alexandrinus, Epiphanius Samosatensem, Gnosticorum, hoc nomen sibi ob rerum notitiam arrogantium, Conditorem Eusebius. Erupit Carpocratis haeresis sedente in Petri Cathedra Aniceto. Ea Simonis et Cerinthi innovabantur figmenta, mundum non esse productum à Deo, dari transmigrationem animarum, Christum genitum esse ex concubitu, apparener dumtaxat subiisse crucem, omnemque licitam esse incestae libidinis turpitudinem.

Valentini haeresis fabulosa Aeonom procreatrix erupit imperante Antonino Pio. Fuit autem ille Aegyptius, patria Phrenonites. Fuerunt Valentini discipuli *Secundus*, *Ptolomaeus*, *Marcus*, *Bardesanes* (1), *Corarbasus*, *Heracleon*, aliquie nomis obscurioris, qui ad Aeonom fabulam addiderunt commenta Basilidis; et quod fuit Gnosticorum commune placitum, negarunt fas esse subire martyrium, et Christum corpus adsumisse aethereum dogmatizarunt.

Faecunda Valentianae haereseos foetura: illinc enim prodierunt *Ophitae*, *Archontici*, *Cajani*, et *Helcesitae*. Ophitae serpentem, à quo deceptus fuit Adam, Sophiam, seu Dei sapientiam putarunt, ab eoque nomen traxerunt; Greci enim serpentem *Ophin* vocant. *Archontici* spirituales substantias,

(1) *Bardesanes* juxta Chronicum Edessenum, in lucem editnm à Cl. Asseman, Edessae natus est anno Ch. 154. S. Epiphanius H. 56, vixisse ait post mortem Abgari. Falli Epiphanius censem lib. 4 *Hist. Manich.* cap. 9. Beausobre, quoniam Abgarus regnavit Edessae ab anno 152, usque annum 187. Epiphanius autem eo loci tradit Bardesanem pervenisse ad imperium Lucii Veri; at Lucius Verus, apoplexia correptus, interiit juxta Pagii Chronologiam anno 169, ideoque ante obitum Abgari. Nos ita Epiphanium intelligimus, ut Bardesanes vixerit sub Lucio Vero, et vitam protraxerit ultra obitum Abgari. Sunt vero plures, quibus nomen Abgari commune est; et ille, cui acceptus Bardesanes, fuit Abgarus filius *Maanus*. Bardesanes ad frugem revocatus dicitur. Illius et Bardesanistarum conscripsit Historiam Frid. Strunz. Addendi *Floriniani* à Florino, et *Adamitae*, quos Isaac de Beausobre excusare peculiari dissertatione conatur.

tamquam caeterarum rerum principia venerabantur, ita appellati, quoniam *Archon*, idem sonat ac *princeps*. *Cajani Cain*, ceterosque turpiora perpetrantes facinora, viris melioribus praeferebant. *Helcesitae*, ab *Helcesa* Arabe denominati, Christum creaturam, et Spiritum sanctum, foeminam ejusque sororem esse dicebant: ad vitandam mortem thura immolabant idolis: jurabant per salem, ventum et elementa, tamquam per numina, ac pulverem haerentem pedibus, sputaque quarumdam muliercularum religiose colligebant, et asservabant.

Encratitae auctorem habuerunt *Tatianum Syrum*, sophistam, et oratorem illustrem, qui floruit circa annum 170. Hi, praeter Aeones valentinianos, damnarunt conjugia, negarunt Adami salutem, et à vino, etiam in sacris mysteriis, abstinuerunt, dicti propterea Encratitae ἄπο έγκατεῖν, quod significat esse continentem, ac temperantem.

Marcion Ponticus, patria Synopensis, discipulus *Cerdonis*, haeresim disseminavit imperante Antonino Pio, apelatus *Antonianus*, *haereticus sub Pio impius*. Fuerunt Marcionis dogmata, duo esse rerum omnium principia, unum bonum, alterum malum (1): inhibitionem Adae factam de non comedendo arboris fructu, legem, prophetarumque vaticinia, principii mali opus esse: Christum umbratilem assumpsisse carnem, et damnandas esse nuptias, tamquam intemperantiam ac stuprum. Quae omnia circa annum 190, paucis immutatis adjectisque dogmatizavit *Apelles*.

Vixerat ante Apellem *Montanus* è Mysia, oppidoque contermino Phrygiae, Montanistarum, seu Cataphrygum parens. Duo ejus dogmata praecipua fuere: secundas nuptias à fornicatione nequaquam differre, et persecutionis tempore neminem posse fugam arripere. Illius insaniam, qua se Spiritum Paracletum, impurasque foeminas *Priscillam* et *Maximillam*, divino afflatas numine praedicabat, non opus est pate-

(1) Marcion Deo opposuit materiam innatam et infectam, deputavitque eidem materiae innatum innatae ex Tertuliano lib. I, cap. 15. Idem statuisse Bardesanem et Manetem, asserit Epiphanius. Hinc plerique putant principium malum esse materiam innatam et informem, et ideo hanc adstruentes tradidisse mundum conditum ab Angelis, quod Deo summo bono tribui nequeat creatio rerum materialium, quibus nullum inhaeret. Certe Hieronymus scribens ad Pammachium, ait Marcionem dogmatizasse, à Deo bono invisibilia, à Deo malo visibilia fuisse condita. Haustam hanc haeresim à Cerdone, affirmat quoque haeresi XVII S. Philastrus. Diximus alibi, duorum principiorum, boni, et mali, dogma traditum olim fuisse à Zoroastre; et Marcionitarum, Manichaeorumque principia parum differre ab *Orosmada*, et *Arimano*, Persarum *Iside*, et *Osiride Aegyptiorum*, graecorumque poetarum *Pandora*, et *Tiphone*.

facere. Montanum laqueo sibi gulam fregisse an. 172, tradit Chronicum Eusebianum (1).

Accessere *Theodotus Trapezita*, *Theodotus alter Coriarius*, *Byzantinus*, *Artemon*, et *Hermogenes*. Affirmavit primus Melchisedech regem Salem fuisse virtutem quamdam Christo superiorem. *Theodotus Coriarius*, et *Artemon* eundem Christum nudum hominem appellarunt: *Hermogenes* demum Stoicus, pictor, falsarius et adulter, asseruit materiam Deo coaeternam, et improductam.

C A P U T . I V.

SECUNDI SAECULI SCRIPTORES ECCLESIASTICI.

PERMULTI secundo saeculo floruerunt scriptores: quorum agmen dicit *S. Ignatius*, Σεόφωρος quoque appellatus (2). Rexit is Antiochenam Ecclesiam post Evodium supra annos 40, atque à Trajano, qui bellaturus cum Parthis Antiochiam pervererat, damnatus ad bestias, et Romam missus, ibi in Amphitheatro disceptus, et comminutus fuit à leonibus anno 116, die 21 Novembris. Septem Ignatii epistolas erudit fere omnes post multas altercationes receperunt, ut genuinas, ad opus inscriptum Διδασκαλία, quod in VII libros Constit. Apost. quidam distributum fuisse affirmarunt, nullo certo testimonio eidem adscribitur.

Sequitur *Polycarpus* (3), Joannis discipulus, et Smyrnensis Episcopus, cuius una extat ad Philippenses epistola ab Eusebio, à Hieronymo, à Photio summis laudibus celebrata. In Actis Ecclesiae Smyrnensis apud Eusebium lib. 4, dicitur

(1) Montanistas, et praesertim horum unum, Proclum nomine, refutavit Cajus presbyter, cuius non semel meminit Eusebius.

(2) An Σεόφωρος dictus sit, quod fuerit puerulus in ulnas sublatus à Domino, an quia ipse Christum fide, et sanctimonia gestaverit, incertum. Videtur secunda opinio probabilior; nam in ejus martyrio quod edidit Jacobus Usserius, interrogatus Ignatius, quinam esset *Teophorus*, respondit: *Is, qui Christum gestat in pectore.* Passum *Sura* et *Senecione Coss.*, id est, anno 107, ejus Acta apud Ruinart innunt. Sed vide ad hunc annum *Ant. Pagium*. De Ignatianis epistolis egimus lib. 8 Theol. cap. 2. Ad illas, etiam ut editas à Vossio, et Ussorio, rejiciendas tamquam spurias, post Salmasium, Blondellum, et Dallaeum, nervos intendit in commentario de Script. Eccl. Oudinus. Ignatii martyrium Acta apud Ruinart referunt ad an. 107, Norisius in Epist. Consulari ad annum 113, Pagius, aliisque ad annum 116.

(3) Quo anno *S. Polycarpus* Romanam venerit, incertum est. Pearsonius id contigisse scribit anno Christi 142. Tillemontius an. 161; at ceteris antiquior Eusebius anno 157, aut sequenti.

flamma consumptus, VII Kal. Majas. Annus passionis ejus incertus, creditur à plerisque 169.

Justinus, qui gladio percussus sub M. Aurelio anno 163, migravit ad Dominum, ortus in civitate Samariae Sichem, seu Neapoli Flavia, philosophus Platonicus, duplici pro Christianis Apologia, confutatione Tryphonis Judaei, et Oratione Paraenetica ad Graecos, magnum sibi nomen comparavit, atque immerito dicitur à Sandio, et Episcopio negasse Verbi divinitatem (1).

Pugnavit contra haereses, praesertim Valentinianam, egregio opere *S. Irenaeus*, Polycarpi discipulus, et Episcopus Lugdunensis, qui in persecutione Severi, martyrii retulit palmam anno 292. Graece scripsit, non ut Erasmus putavit, latine, eumque Tertulianus contra Valent. cap. 5 fuisse testatur *doctrinam omnium accuratissimum exploratorum* (2).

Grassante persecutione, apologetica scripta pro christiana religione ediderunt *Melito Sardianus* anno 170, *Tatianus*, *Syrus sophista*, et orator anno 172, *Athenagoras*, philosophiae Platonicae sectator, circa annum 169, *Teophilus Antiochenus*, eodem anno ad Christum conversus, atque Hermogenis et Marcionis acerrimus insectator, *Apollinaris Hieropolitanus*, cuius libros commemorat libro 4, cap. 27 Eusebius, quique per eadem tempora floruit, M. Aurelio, et L. Vero imperantibus, et *Aristides*, et *Quadratus*, de quibus hoc unum scimus, *Apologias obtulisse Imperatori Hadriano*, qui Trajano, ut paulo infra dicemus, successit.

Inter ceteros claruit imperante Severo, et vergente hoc saeculo ad finem *Tit. Fl.*, *Clemens Alexandrinus*, discipulus Panteni, et praeceptor Origenis, ac presbyter, non Episcopus (3), à multis *Christianae antiquitatis Varro* appellatus. Laudantur Clementis *Protrepticum ad Gentes*, libri tres *Paedagogi*, et

(1) *Justinus cum Crescentio, Philosopho Cynico, de religione certavit.*

(2) Qui Patrum traditionibus bellum indicunt, ut Dallaeus, Barbeyrac, Clericus, Buddaeus, alii, in priorum saeculorum Scriptoribus adnotant, absurdia Platonicae Philosophiae, assertum Angelorum cum mulieribus concubitum, regnum Milleniariorum, erroresque hujuscemodi, idque ad illorum elevandam auctoritatem, sed perperam: neque enim in quaestiunculis, in quibus discrepant, sed in doctrina, cui catholicci dogmatis fundamenta nituntur, eorum concessionem plurimum valere affirmamus. *Lege Canum lib. 7 de Locis Theologicis.*

(3) Episcopum tamen ac Praesulem dixit Jacobus Gaddius tom. 1, pagina 128; et Christianus Lupus Dissert. prooemiali in *Canones Nicaenos* cap. 10 tradit, antiquam fuisse Alexandrinae Ecclesiae consuetudinem, abrogatam tamen ab Heraclia Patriarcha, ut omnes presbyteri episcopali consecratione decorarentur; cuius consuetudinis profert congruum quoque rationem. Sedit Heraclas III saeculo, et Clemente & vivis sublato,

Stromatum octo. Reliqua ejus opera perierunt. Inexhaustae doctrinae, et sacrae atque exoticæ eruditio copia mirifice fuisse praeditum, asserunt omnes, maxime *Cyrillus Alexandrinus* lib. 10 contra Julianum, et *Eusebius* lib. 2 de Praeparat. *Evang.*, necnon *Hieronymus de Script. Eccles.* (1).

Floruerunt eodem saeculo alii percerbiles, quos memorasse sat erit; nimirum *Abercius Hieropolitanus*, in cuius libro de *Disciplina Apostolicum* fulsisse spiritum afirmat *Baronius* ad an. 163, n. 15; *Dionysius*, Episcopus Corinthiorum, martyrum perpessus circa annum 170, cujus epistolas laudat lib. 4, cap. 23 *Eusebius*: *Hegesippus ex Judaeo Christianus*, qui obiit imperante Commodo: ejus libri de martyrio *Jacobi*, fratris *Domini*, et *Simeonis*, *Cleophae* filii, aliique de *Jerosolymitana Ecclesia*, et de *Sectis judaicis* etiamnum extant. *Musanus Encratitarum*, ac *Modestus Marcionitarum* profligator, qui ambo vivebant an. 176: *Miltiades* rethor, qui floruit circa annum 180, dictus à *Tertulliano Ecclesiarum Sophista*: *Asterius Urbanus*, insectator Montanistarum, de quo *Eusebius* lib. 5, cap. 16: *Serapion Antiochenus*, eorumdem haereticorum debellator et hostis: *Teophilus Caesareensis*, qui de die celebrandi Paschatis scribebat anno 196: *Maximus*, qui adversus *Marcionem* disputavit de origine mali, laudatus ab *Eusebio*, lib. 7 Praep. *Evang.* cap. 22; male autem ab *Huetio* in Appendix *ad Origianam*. ad aetatem Constantini Magni detrusus.

Commemorandus demum foret *Tertullianus*; sed quoniam dicitur vita functus circa annum 220, opportunius videtur de illo in historia proximi saeculi pertractare.

C A P U T V.

DE ROMANIS IMPERATORIBUS, ET DE VIRIS CORONATIS MARTYRIO,
ET SANCTITATE CONSPICUIS.

M. *ULPIUS Trajanus*, qui anno Ch. 98 successit Nervae,

(1) Addendis *Aquila Ponticus*, appellatus à *Hieronymo proselytus et contentious interpres*, alieni tamen laudatus, *Aristo Peilaetus Palaestinus*, auctor dissertationis *Jasonis*, et *Papisci*, et *Pantenus*, quem *Clemens Alexandrinus* ejus, ut diximus, auditor appellavit *Apim Siculam*. Item *Agrrippa Castor*, debellator *Basilidis*, laudatus à *Hieronymo* in Catalogo, *Papias*, *Hieropolitanus* Episcopus, *Chiliastarum* auctor, *Philippus*, *Cretensis Antistes*, *Marcionis confutator*, *Apollonius*, Senator Romanus, qui scripto et sanguine pro fide Christi certavit, *Polycrates Ephesius Quartadecimanus*, *Athenogenes*, clarus doctrina ac martyrio, *Rhodon Asianus*, *Martionis impugnator*, de quo *Nicephorus* post *Eusebium* et *Hieronymum*, *Heraclitus*, qui Commentarios edidit in Epistolas Pauli, et *Candidus* qui scripsit in Hexameron, pariter ab *Eusebio*, et à *S. Hieronymo* laudati.

ineunte secundo saeculo, moderabatur imperium, fato functus in urbe Ciliciae Salinunte, *Q. Nigro et Vipsanio Apronianus Coss.*, anno 117, die 10 Augusti. Tertiam excitavit in Christianos persecutionem anno 107, et anilis est fabula, illius animam precibus S. Gregorii Magni fuisse ab inferis liberatam (1). In ea persecutione affixus cruci *Simeon*, Jerosolymorum Episcopus, citato anno 107, aetatis suae 120. De Ignatio diximus praeced. cap. Combustae Antiochiae mulieres quinque, earumque cineres permixti metallis, ex quibus conflati fuerunt in thermarum usum lebetes. Passi tum *Caesarius diaconus*, et *Julianus presbyter* Tarracinae, in Portu Romano *Hiacynthus*, Heliopoli *Eudocia*, Edessae Episcopus *Barsimaeus ac Sarbelius*, et *Barbea* ejus soror. Romae *Victorinus*, Episcopus Amiterni, et *Romulus*, aulae ipsius Trajani praefectus (2).

Post Trajanum indeptus imperium *Aelius Hadrianus*, hispanus genere, opera Plotinae uxoris ejusdem Caesaris, quae illius capta erat amore, Principis adoptionem mentitus, rempublicamque rexit usque ad annum 138, quo hydrope et sanguinis effusione tabescens, obiit apud Bajas, Campaniae oppidum, 6 Idus Julias, *Camerino et Magno Coss.*, et ejus cineres urna aurea reconditi sunt in Urbe ad pontem Aelium (3). Quamvis autem sub imperio Hadriani persecutio aliquantulum remitteretur, perpessi tamen martyrium sunt praelaudati Romani Pontifices *Evaristus et Alexander* (4), *Justinus*, et *Publius*, Athe-

(1) Tametsi anno 102, Plinio in Bithynia Proconsuli, Trajanus edixerit Christianos non esse inquirendos, jussit tamen accusatos puniri, quod hostibus magnam praebuit occasionem nocendi.

(2) Obierunt circa haec tempora *Titus*, discipulus Pauli, et *Marcus adolescens* sub Antonino; *Alexander* item martyr, quorum inscriptiones profert in Itinere Italico Cl. Mabillonius. *Innumerous cineres Sanctorum* celebrat hymno XI, περὶ ζεφ. ad Valeriaum Prudentius: ac plures refellunt Dodwellum adstruentem dissent. XI Cyprianica Martyrum paucitatem. Imperante Trajano, Barcochabas, dux Judaeorum, qui se Messiam esse jactabat, exquisitis suppliciis plurimos Christianos necavit. Inter Martyres recensent quoque *Martyrologia Antistitium Macedonem*, *Phocam Episcopum Synopis* in Ponto, *Maronem* sociosque, *Eustachium* cum *Theopista* conjugi, ac libe-ris, *Eutropium* Episcopum Xanthi, eeterosque sub Trajano interfectos.

(3) Hadrianum instante morte fecisse, Spartanus inquit, hosce versus:

Animula, vagula, blandula,
Hospes comesque corporis,
Quae nunc abibis in loca?
Pallidula, rigida, nudula,
Nec, ut soles, dabis jocos?

Paraverat sibi tumulum ex Pario lapide, quoniam Mausoleum Augusti oppletum erat. Ubi moles illa Hadriani extat modo arx S. Angeli.

(4) *Alexandrum*, cum duobus presbyteris *Eventio* et *Theodulo*, passum sub Aureliano, acta quaedam testantur. Intellige Aurelianum Comitem, et

niensis Episcopus, *Marius* dux militum, *Faustinus* presbyter, et *Jovita* diaconus. *Sabina*, nobilissima matrona Romana, à *Seraphia*, virgine, christiana fidei instituta paeceptis, *Syphorosa* cum septem filiis, et *Getulio* viro, atque *Amantio* fratre, ipsius *Hadriani* tribunis, aliquique plurimi, quorum nomina in libro vitae inveniuntur descripta.

Adoptaverat *Hadrianus Antoninum Pium*, filium *Annii Veri*, fratris *Sabinae* uxoris suae, atque is extincto imperatore successit, imperavitque ultra annos 22: abreptus placida morte, somno simillima, anno 161, die 7 Martii, *Coss. M. Aurel. Antonino III*, et *L. Aelio Commodo* (1). A caede Christianorum penitus Antoninum non abstinuisse, evincitur ex inscriptione *Alexandri Mart.*, reperita in coemeterio *Callisti*, et ex *Actis S. Felicitatis*, et septem filiorum, quos nolentes idolis sacrificare, vario poenarum genere affecit.

Sed crudelius saeviit Gentilium furor, imperium moderante *M. Aurelio Antonino Vero*. Is, qui *Pii* gener erat, vir nempe *Valeriae Faustinae*, ejus filiae, principatum exercuit usque ad annum 180, quo anno interiit apud *Vindobonam*, nunc *Viennam Austriae*, 16 die Martii, *Fulvio Bruttio II*, et *Quintilio Candiano Coss.* Exorta hoc *Caesare IV Ecclesiae* persecutio, anno 162, in qua sepeliendis martyribus, alendisque pauperibus pietatem exercuere *Pastor*, presbyter *R. E.*, et *Pudentiana*, atque *Praxeles* virgines. Praeter *Justinum Romanosque Pontifices Pium*, *Anicetum*, et *Soterem*, superius laudatos, martyrii palmam sub *M. Aurelio* consecuti fuerunt circa annum 167, duodecim *Philadelphienses*, *Smirnae Pionius*, *Pergami Parpus*, *Papulus*, et *Agathonica*, *Martyres Lugdunenses* 48, anno 177, quorum cineres projectos in *Rhodanum* scribit *Augustinus* in lib. de cura gerenda pro mortuis num. 8, *Augustoduni Symphorianus Hermias* in *Ponto*, *Atinae Julianus Pontianus Spoleti*, in *Sardinia Potitus*, *Lugduni Epipodius* et *Alexander*, *Apameae in Phrygia Alexander* alter et *Cajus*, *Cabilone Marcellus*, *Trinurtii Valerianus*, *Sidoteci Andochius*, *Thirsius* et *Felix*, *Mediolani Gervasius* et *Protasius*, *Vesuntii Ferreolus* presbyter cum *Ferrutio* diacono, *Valentiae Allobrogum Felix* presbyter, cum diaconis *Fortunato* et *Achilleo*, *Divinione*

Judicem, non *Aurelianum* Imperatorem, ut legitur in quibusdam exemplaribus *Usuardi*. Passus circa haec tempora *Onesimus*, Pauli discipulus.

(1) *Antoninus Pius* ab anno 138 usque ad annum 161 tenuit imperium, eique suffectus *M. Aurelius Antoninus*, qui imperavit usque ad annum 180. Interea tamen ab anno 161 usque ad annum 169 rempublicam administravit etiam *Lucius Verus*, quem *M. Aurelius* adscivit in consortium imperii. Primum duorum simul imperantium exemplum.

Benignus, Sagaris Laodiceae, Heracleae Glyceria: quos ex ingenti Martyrum numero sufficiat commemorasse (1). M. Aurelio cum Quadis ultra Danubium bellum gerente, et siti premente exercitum, Christianorum militum precibus è coelo prodigiosum cecidisse imbrem, et hostes fulminibus in fugam versos, Eusebius lib. 5, cap. 5, aliique Scriptores posteriorum memoriae tradiderunt (2).

Regnavit post M. Aurelium *L. Aurelius Commodus*, ejus filius, Marciae concubinae insidiis praesentissimo hausto veneno, dum illud evomeret, à Narciso palaestrita suffocatus, pridie kal. Januarias anno 192, ipso *Augusto VII*, et *P. Helvio Pertinace II Coss.* (3). Tranquillior fuit sub hoc principe status Ecclesiae; tametsi anno 185 juxta Ruinartium capitali sententia daminatus sit *Apollonius*, ordinis Senatorii, à proprio servo delatus Perenni, prefecto.

Arripuit extincto Commodo imperium *P. Helvius Pertinax*, ex civitate Alba Pompeja, in Gallia Cisalpina ad Tanarum sita: sed Pertinace interfecto, cum vix dies 88 imperasset, anno 193, die 28 Martii, imperium à Praetorianis pecuniae pollicitatione, armorumque vi occupavit *M. Didius Severus Julianus, Mediolanensis*; qui tamen promissorum immemor, à gregario milite trucidatus fuit eodem anno 193, Kalendis Junii, *Q. Sosio, et Julio Erutio Coss.*

Renunciatus ab ea die imperator *L. Septimius Severus Per-*

(1) Apud Eusebium lib. 4, cap. 1, inter Martyres Lugdunenses commemorantur *Maturus neophytus, Attalus Pergamenus, Blandina, et Bibliades, Ponticus adolescens, et Photinus Episcopus*, major nonagenario. Ex illo capite constat Gentiles objecisse Christianis Thyesteas coenas, et incestos Oedipi concubitus,

(2) Hanc pluviam Gentiles diis suis referebant acceptam, ut constat ex nummis, ex sculpta in columna Antonini imagine *Jovis Pluvii*. Vide citato loco Eusebium, et adnotaciones Valesii. Ven. Baronius plura ad annum 176. De nomine legionis *fulmineae*, seu *fulminaticis*, quo designantur illi milites, complures adversantur Eusebio.

(3) *Commodus uxorem habuit Crispinam, Quinti filiam, concubinas autem CCC. Appellatus fuit Caesar anno Ch. 166, et anno proximo Augustus. Sororem Lucillam occidit, quaestionem exercente Perenne. Perstringit illius via Lampridius. Sprevisse prudentum consilia scribit Herodianus. Christianis pepercisse fertur ob preces concubinae suae Marciae. Latae ab eo legem adversus delatores Christianorum, punitumque fractis cruribus accusatorem Apollonii Martyris, tradit Eusebius lib. 5, cap. 21. Ceterum de M. Aur. Antonino, cognomento Philosopho, Commodi patre, ita Ausonius:*

Successore suo moriens, sed Princeps pravo,

Hoc solo patriae, quod genuit, nocuit.

Julius Capitoninus Commodum ex illegitimo concubitu natum putat. Fuit enim Faustina ejus mater, adulteriis infamis.

tinax, interim Pescenio Nigro in Syria, et Cludio Alvino in Britannia, imperii sibi arrogantibus auctoritatem: quorum unum apud Antiochiam proximo anno 194 Severus superavit, alterum vero sibi conciliare studuit, oblata Caesaris dignitate (1). Movit Severus adversus Ecclesiam persecutionem V, de qua proximo saeculo tertio.

C A P U T VI.

QUAENAM SECUNDO VERTENTE SAECULO FUERINT ECCLESIAE DOCTRINA, AC DISCIPLINA.

Eadem semper, et invariabilis fuit doctrina Ecclesiae, sed pro temporum opportunitate juxta Apostolorum traditiones majori in lumine collocata. Ipsae traditiones, quas semper negarunt heterodoxi, à Romana sede repetendas lib. 3, cap. 2 et 3 demonstrant adversus Valentinianos S. Irenaeus. Is, aliquique Patres in dogmate Trinitatis convenere; atque de iis evulsi et eradicati sunt cuncti recentiorum haereticorum scrupuli. Naevi quidam in PP. scriptis notati labefactare nequeunt fidem communis consensu firmatam. Celebrandum Pascha die Dominico, non luna 14, statuta Pontificum, et hujus saeculi Concilia demonstrant. Adventus Polycarpi ab Asiaticis pro ea quaestione missi Romam ad Anicetum, et legatio Irenaei ad Eleutherum, nomine Martyrum Lugdunensium, docent servandam esse cum Ecclesia Romana unionem, et majores causas ad Sedem Apostolicam referendas. Martyrum cultus, sanctorum gloria, Paroeciarum institutio, et ecclesiastica hierarchia habent ex historia secundi saeculi locupletissima testimonia. Sanctificatio item diei Solis, et fidelium conventus ad agendum Synaxim eodem saeculo enituit.

Quantum attinet ad disciplinam, didicimus ex Justino collectis aliqua in domo, tamquam in Templo fidelibus, illi Commentaria Apostolorum cum aliis divinis libris fuisse lecta, habitum Sacerdotis sermonem, oblatam deinde Eucharistiam.

(1) Severus parentes habuit Marcum Getam, et Fulviam Piam. Cognominatus est *Pertinax*, in honorem Helvii Pertinacis trucidati à Didio Juliano. Ante imperium militari sorte obtinuerat Quaesturam Boeticam, tum Sardiniam, postea legationem Proconsulis Africæ, deinde creatus Tribunus plebis, et Lugdunensis provinciae Legatus. Salutatus est Imperator apud Carnutum à Legionibus Germanicis. Lege Aelium Sapartianum. Dicitur solus ex Afriis ad Imperium evectus, unde Ausonius,

*Ponica origo illi, sed qui virtute probaret,
Non obstar locum cum valet ingenium.*

Haec etiam laicis sub utraque specie fuit administrata, et lactentibus ori infusa Divini poculi pars exigua. Saeuentibus persecutionibus data in laicorum manus ad proprios ferenda lares. Baptizandi ter in aquam in Trinitatis nomine nudii immergebantur. Adhibitas ceremonias exorcismi, insufflationis, inunctionis, et impositionis manuum Sacerdotis baptismum administrantis, scripta Patrum declarant. Mel quoque, et lac degustandum tradebatur baptizatis ad spiritualem nativitatem, morumque simplicitatem, et innocentiam significandam. Fideles diebus Dominicis stantes orabant, ac ut plurimum facie ad Orientem conversa (1).

APPENDIX.

DE EXTERNIS REBUS.

ANNO 101, *Trajanus* Decebalum, Dacorum regem, bello visit. 102, Dacia in provinciam redacta: devicti Arabes: impositus pons Danubio. 103, Actus à Trajano de Dacis triumphus. 104, Alimenta ab Imperatore 5000 pueris Italis assignata. 105, Aedificatus à Trajano portus Anconae. 106, Secundo Dacico bello *Decebalus* sibi mortem concivit. 107, Aquae Martiae ductus 23 milliariorum spatio refecti. 108, *Adrianus*, Pannoniae Pro-Praetor, repressit Sarmatas. 109, Instaurata *Via Appia* à porta Urbis Capena ad Capuam usque, atque inde Brundusium. 110, Dirutae terraemotu tres Galatiae urbes, ac Pantheon fulmine attactum. 111, *Trajanus* Romae magnificas extruxit Bibliothecas. 112, Parthis, Armeniisque bellum indictum. 113, Erecta in Foro, et dicata Trajano Columna. 114, Assyria venit in potestatem P. R., Trajani Forum, et Basilica *Ulpia* Romae dicantur (2). 115, Ingenti terraemotu quas-

(1) Tempa secundo saeculo peculiaribus in locis constructa. Talia fuere distributi ab Evaristo Tituli. Inter istos domus Euprepiae. Dicta à Pio successore Hygini Ecclesia in Thermis Novati. Enituit illic Prae-redis virginis pietas. Est eadem sacra aedes perantiquus *Pastoris* titulus. Reliquos alibi descripsimus. Septem Diaconis ad curam pauperum gerendam commissae Urbis regiones; qui propterea appellati sunt *Regionarii*. Ex Ignatii Martyris epistolis accepimus ratam non fuisse sine Episcopo Eucharistiam, hujusque oblationem. Baptismum item ab illo, aut ejus saltem nutu, administrandum. Inde et *Hierarchiam*, ordinesque sacrorum ministrorum didicimus, et Episcoporum praesertim à presbyteris distinctionem.

(2) Coss. *Hasta*, et *Vopisco*, id est, anno 114, Judaei deficiente Trajano eodem proximoque anno occiderunt in Aegypto hominum ducenta millia; atque in Cypro insula ducenta quadraginta millia itidem trucidarunt: ab hoc autem tempore capitale illis fuit illuc appellere.

sata est Antiochia: Judaei Cyrenenses irruerunt in arma, et innumeros Romanos, Graecosque occiderunt, eorumque viscera depasti sunt. 116, In eosdem Judeeos Aegyptum vastantes missus à Trajano *Marcius Turbo*, ingentem prostravit illorum numerum. 117, *Trajanus Ctesiphontem* cepit, ad Oceanum pervenit, Syriam adiit, in Cilicia decessit. 118, Remisit *Hadrianus*, crematis tabulis, *Judeorum tributa*. 119, *Trajanus* inter Deos relatus: Jerosolyma dicta est *Aelia*. Judaei in pago Terebintho equorum pretio venumdati. 120, *Hadrianus* in Sarmatas movit: eversae terraemotu Nicomedia, urbesque finitimae. 121, *Circum Romanum Hadrianus* refecit. 122, Barbaros à Romani muro 80 M. divisit. 123, Aedem Augusti Tarracone restituit. 124, Sacra Eleusina celebravit Athenis. 125, *Serenius Granius Proconsul Asiae* iniquum credidit Christianos nullo objecto criminis occidi. 126, Transmisit *Hadrianus* in Africam. 127, *Jovi Olympio* Aedem, sibique Aram Athenis *Hadrianus* dicavit. 128, *Sabinam* dicit Augustam: cum rege Parthorum Cosrohe init amicitiam. 129, Terraemotus Nicopolis et Caesarea corruerunt. 130, *Pelusium* veniens Imperator, Pompeji tumulum magnificentissime ornavit. 131, Mergitur *Antinous*, quem *Hadrianus* perdit amabat, in Nilo; refertur inter Deos, atque ex ejus nomine *Antinoia* civitas conditum. 132, Atheniensem miri operis bibliothecam *Hadrianus* extruxit, et edidit agonem. 133, Missus *Julius Severus* contra Judeeos, Palaestinam depopulantes. 134, Aequatae solo 50 *Judeorum* arces, et 980 vici ferro et igne vastati. 135, *Judeis omnibus agro Hierosolymitano* interdictum (1). 136, Alani contra Romanos concitati repressi sunt à *Flavio Arriano*. 137, Absolvit *Phlegon*, *Hadriani libertus*, opus de *Olympiadibus*. 138, Obiit kalendis Januarii *Aelius Verus*, ab *Hadriano* creatus Caesar, et adoptatus. 139, *M. Aurelius* ab *Antonino Pio* renunciatus est Caesar. 140, Obiit *Antonini* uxor *Faustina*. 141, *Marcion* advenit Romam. 145, Uno partu mulier enixa est quinque liberos. 158, Restituit *Antoninus Pius* aedem Augusti. 161, Sequuta est *Antonini* mortem ejus apotheosis. 162, Exundavit Tiberis et Parthi, caesis Romanorum copiis, Syriam vastarunt, et occuparunt Arme-

(1) Ad annum imperii Hadriani 18, refert Eusebius lib. 4, cap. 6, edictum ne Judaei in regionem circa Hierosolymam sitam auderent pedem inferre, citatque Aristonem Pellaeum. Auctor seditionis *Judaicae* debitas poenas persolvit. Fuit is *Barchochebas*, quod nomen stellam significat, commemoratus cap. 5 in Notis ad *Trajanum*. Hunc ad fucum *Judeis* faciendum stipulam in ore accensam auhelitu ventilasse, ut flamas evomere videretur, scribit S. Hieronymus II adversus Rufinum *Apologia*,